HISTORIAE

EQUITUM ROMANORUM

LIBRI IV.

SCRIPSIT

I. MARQUARDT.

BEROLINI 1840.

IN COMM. T. TRAUTWEIN.

ЗАНОСИ

МИЯОЛАМОЯ МУТИОЭ

СИЛЫ

СИЛЫ

СИЛЫ СИЛЫ

GEDANI,
TYPIS FR. SAM. GERHARD.

СИЛЫ СИЛЫ
СИЛЫ СИЛЫ

CAROLO LACHMANNO

PRAECEPTORI SUO PIE COLENDΟ

HUNC LIBELLUM

D. D.

I. MARQUARDT.

CARLO LACIANNO

TRANSLATION OF THE COMEDY

BY JAMES DODGE

THEATRICAL EDITION

5

61

qui de equitibus Romanis copiosius disseruerunt, Eybenius, cuius dissertatio inserta est thesauri Sallengeriani Vol. I. et Muhlertus, cuius libellus aliquot ante annos Hildesiae prodiit, eorum alter ex analectis patris sui ICti quondam Spirensis multa quidem non indocte collecta protulit, sed ea neque ordine, quo decebat, disposita, neque iis, quae deerant, aucta; alter neque quantam rem aggrederetur divinasse, neque temporis opera deque satis impendisse tam multiplici quaestioni putandus est.

Mihi, quanquam non ignoro, quid hac quaestione, quae conjuncta est cum universa reipublicae Romanae historia, efficiendum fuerit, tamen ea quominus efficerem, praeter rei difficultatem confilium quoque hujus libelli obstitit. Sunt enim aliquot anni, ex quo de rebus Augusti, quae quanta sint obscuritate involutae doctis notum est, quaestionem suspicere coepi, in qua, quum singulæ partes per se tractande ac saepe ad priora tempora redeundum videretur, orta sunt πάρεργα quaedam, inter quae haec est de equitibus Romanis disputatio. In qua, si quae brevius, quam par est, tractata invenies, eorum partem et rei difficultati et virium mearum imbecillitati tribuito, nonnulla consilio aut plane praetermisso aut alii quaestioni reliquise me memento. Veluti regum Romanorum historiam, quam vix magnis jam viderem voluminibus contineri, quam brevissime fieri potuit, attigi, in ceteris quoque conjecturis conjecturas refellere supersedi. Nonnullas quaestiones, seculorum erroribus implicatas, his ipsis solutas temporibus reperi, in nonnullis rebus tritissimis commixta cum veris falsa deprehendi. Tam breviter de illis, quam explicate de his nonnunquam dicendum ratus sum, in quo doleo me caruisse Zumptii dissertatione, quae, in Academia regia Berlinensi nuper lecta, lucem, quod sciam, non vidit.

Liber I.

Equites Romani sub regibus.

Cap. I.

Tempus ante Servium.

Civitas Romana antiquis temporibus tribus constituit tribubus, Ramnensibus, Titienibus, Luceribus eorumque clientibus. Et illi quidem equo merebant,¹⁾ his exercitus pedestre efficiebatur. Itaque, quum vis exercitus esset in equitatu,²⁾ factum est, ut Celerum nomine, quod ad equitatum proprie pertinebat,³⁾ universus exercitus appellaretur.⁴⁾

Quanquam autem videntur Luceres, de quorum ortu acute disputavit Huschkius de Servio Tullio p. 32. seq., longe recedens a Niebuhr Vol. I. p. 328. non statim ab initio in senatum recepti esse, tamen equitum tribu tertia eos contineri, omnes hujus rei auctores consentiunt.⁵⁾

¹⁾ Hoc satis ex sequentibus apparet.

²⁾ Usque ad Persei, regis Macedonum, tempora pugnarum fortuna in equitum virtute versabatur multasque hi aut pulso aut trepidante pedite victorias reportarunt. cf. Liv. 2, 65. 3, 62. 3, 63. 4, 38. 7, 7, 8, 9, 39. 10, 14. 22, 49. 39, 31. 40. 40. 42, 61.

³⁾ Quae verbo tantum attigi, ea et veteribus et recentioribus magnam controversiarum materiem praebuerunt. Livius enim (I, 15 extr. cf. 1, 13, 8.) et Plutarchus (v. Rom. 26. cf. c. 13. 20.) ita distinguunt ab equitibus Celeres, ut equites in legione mervuisse, Celeres ad custodiam corporis a Romulo creatos esse dicant, et Plutarchus, quum nesciat, quid post Romulum de Celribus factum sit, eorum corpus dissolutum a Numa fuisse tradit. Dionysius contra 2, 13 p. 262. R. utrosque non distinguere videtur. Constituto enim Senatu Romulum dicit armatum juvenum CCC manum ex illustrissimis familiis curiam elegisse eosque Celeres dictos, modo equitum, modo pedum, ut usus tulerit, vice functos esse. Sed Dionysii error apertus est.

Nam, si Celeres e Curiis nobilissimisque earum gentibus leeti erant, quid tandem illud est, quod γελαζῆς ἔρεται τοῖς αἴσιας καὶ πρός τὰ κατεπίγοντα τῶν ἔργων creati esse dicantur? Quod enim Muhlertus ait §. 3. iis usum fuisse Romulum ad aedificia extrunda, id, quum per se ineptum est, tum refellitur ab ipso Dionysio, qui quum Tarquinio Superbo summae invidae fuisse tradat, quod plebem ad opera urbana

facienda cogeret, (IV. p. 751.) idem passos esse periclos difficile est ad credendum.

Ex quo etsi intelligi potest, quam recte Niebuhr Vol. I. p. 366. contendere, si reges custodes corporis ad hos usus habuerint, eos e clientibus, non e patriciis, constituisse, tamen idem aliunde planius perspicitur. Omnis enim Dionysii de Celerum officio narratio, ut e loco ipso apparet, e nomine eorum petita est, quod qui non cum Valerio Antiate a Celeri, duce Celerum, (Dion. 2, p. 263. Lydus p. 128. Bekk.) sed ab adjektivo celer duxerunt, sua quisque ratione interpretati sunt, ut Serv. ad Aen. X. 18. „alii hos Celeres ideo appellatos dicunt, quod explorations obirent, et quae usus exigere, velocius facerent.“ Ab his autem, qui ζέλερος δέο τοῦ τάχοντος καὶ τῆς ὁρμής dictos esse putarent (Plut. Numa 7. eodemque modo idem Metelli Celeris cognomen explicat Coriol. II.) tota illa de custodibus regum narratio ficta videtur. Constat enim Celerem i. e. ζέλητα equitem significare (Muhlert. §. 1. Huschke de Serv. Tull. p. 342.) idque affirmat Festus in Paulli Diac. exc. p. 42 Lind. „Celares antiqui dixerunt quos nunc equites dicimus.“ Plin. HN. 33, 2. et Paternus libro I. tacticorum ap. Lydum de mag. p. 128. Bekk. qui pedum CCC scutatorum custodiad Romulo tribuit, Celerem autem equitum praefectum fuisse tradit.

⁴⁾ v. Lydus I. I. Huschke de Serv. Tull. p. 28. 39.

⁵⁾ Varro de I. I. V. p. 86. Speng. cf. p. 91. Festus s. v. turma. alii.

Ad hunc trecentorum equitum numerum receptis inter cives Albanis Tullus Hostilius X equitum turmas i. e. alteros trecentos addidit,⁶⁾ iisque sexcenti institutis a Tarquinio Prisco Ramnensibus, Titienibus, Luceribus posterioribus ad mille ducentos redacti.⁷⁾

Hunc numerum agnoscit Cicero de rep. 2, 20. „Sed tamen prioribus equitum partibus secundis additis M et CC fecit equites.“ Sed idem addit: numerumque duplicavit postquam bello subegit Aequorum magnam gentem et ferocem et rebus populi Romani imminentem.“ Quo loco dubitari non posse arbitror de nova et iterata duplicatione equitum loqui Ciceronem, cuius rei caussam fuisse adventum Caelii Vibennae Etrusci, qui postea Servius Tullius dictus est, ostendisse sibi visus est Huschkius p. 42 — 52. Sed hanc rem, cuius unum tantum probabile argumentum est, quod Servius a Dionysio (4, 3. Huschke p. 48.) equitatus nominisque Latini dux fuisse narratur, in medio nunc quidem relinquendum existimavi, ne certis incerta miscerem. Quae enim hucusque de equitibus tradidi; testimoniis certis nituntur, unde, quum ad curias senatumque quaestionem transtuleris, a fide auctorum ad conjecturam res redibit. Ex quibus quaestionibus una tantum hoc pertinet. Non dubiis enim argumentis Niebuhrius docuit, neque Luceres, neque Albanos, quive alii postea inter cives Romanos recepti sunt, in Senatum Curiasve statim affectos esse. Cui conjecturae alteram adjunxit Huschkius. Quum enim equites legerentur et e curiis et e gentibus in civitatem recens receptis, hi autem non eodem jure, quo veteres cives essent, concludit, idem, quod inter cives, etiam inter equites fuisse discriminem ut, qui in curiis essent, gravis armaturae, qui recens advenissent, levis armaturae fuerint. Quo refert locum Varronis de L. L. 7, 3. p. 341. Sp. Ferentarium a ferendo, id est inane ac sine

⁶⁾ Liv. 1, 36. Dion. 3, 67. p. 579 et c. 71. Zonar. 7, 6. Valer. Max. 3, 4. Aurel. Vict. 6. De Niebuhrii sententia Vol. I. p. 439 sqq. v. Madvig opusc. p. 75.

⁷⁾ Haec, quantum in tantis tenebris perspici potest, vera est computatio:

Romulus	300.
Tullus Hostilius	600.
Tarquinius Priscus Ramnenses pr.	200.
Titienenses pr.	200.
Luceres pr.	200.
Rammenses post.	200.
Titienenses post.	200.
Luceres post.	200.
	1200.

Livius autem, quamvis eosdem numeros habeat (1, 13.)
Romuli Ramnes (Romanos) 100.
Tities (Sabinos) 100.
Luceres (incertos) 100.
300.

decem turmas Albanorum (1, 30) 300.

600.
sic pergit. c. 37, 7. „Neque tam Tarquinius de equitum centuriis quidquam mutavit, numero alterum tantum adjecit, ut mille et octingenti equites in tribus centuriis essent.“ Qui error Livium induxit, ut ad hunc numerum, cuius caussa apud ipsum frustra queritur, pervenerit, appareat e Plut. v. Rom. 13. 20. sic referentis:

Romani equites	300.
Sabini	— 300.
Albani	— 300.

900.

qui numerus duplicatus efficit mille octingentos. In quo Sabini deceperunt Plutarchum, illi enim jam Titienibus continentur. (Liv. 1, 13.) cf. Huschke de Serv. Tull. p. 42.

fructu, aut quod Ferentarii equites hi dicti, qui ea modo habebant arma, quae ferrentur, ut jaculum. Hujusmodi equites pictos vidi in Aesculapii aede vetere et Ferentarios adscriptos.⁸⁾ Quo loco nihil demonstratur. Sive enim de Romanis equitibus intelligendus est, non certum quoddam eorum genus, sed totus equitatus significatur, quem Ferentiariorum olim fuisse diserte testatur Polybius,⁹⁾ sive de peregrino equitatu,¹⁰⁾ nihil omnino ad rem nostram pertinet. Accedit, quod peditem illud armorum discimen diversitate census effectum est, in equitibus autem, qui primis temporibus genere, non censu, lecti sunt, posterioribus autem habuerunt eum censem, qui optimo par esset armorum generi comparando, ejusmodi differentiae quae caussa fuerit, prorsus non exputatur. Contra, quum, si qui recens in civitatem non optimo jure recepti essent, ii pedites, non equites fierent, quae Huschkii ipsius sententia est p. 37, non secus atque in Graecis, Italicis, barbaris gentibus, ut una nobilitas, sic unum equitum genus etiam Romae videtur fuisse¹¹⁾ ab eoque more non prius recessum est, quam diversis in unum exercitum gentibus conjunctis, mercenariis peregrinisque copiis locus datus esset. Quod a Graecis belli Peloponnesiaci tempore, a Romanis non ante bellum Punicum secundum factum videtur.¹²⁾

⁸⁾ Huschke p. 21. Es gab also eine leichtere Art von Reiterei, die man ebenso wie das Fussvolk der 5ten Classe ausser der eigentlichen Schlachtführung gebrauchte, und die gleichfalls ein verfassungsmässiges Organ gebildet haben muss, weil Varro eine Darstellung derselben auf einem Bilde sah.

⁹⁾ Polyb. VI, 23, 3. Ο δέ καθοπλισμὸς τῶν ἵππων νῦν μὲν ἔστι παραπλήσιος τῷ τῶν Ἑλλήνων· τὸ δὲ πεδικὸν πρώτον μὲν θύρακας οὐχ εἶχον, ἀλλὰ ἐν περιζόμασιν ἐκπέντεν. Ἐξ οὗ πρὸς μὲν τὸ κατεβαῖνεν καὶ ταχέως ἀνεπηδάν ἐπὶ τοὺς ἵππους ἔτοιμος δέκειντο καὶ προκτίκως πρὸς δὲ τὰς συμπλοκὰς ἐπιστρακῶς εἶγον, διὰ τὸ γυμνοὶ κυνθνεῖν. cf. Lips. de mil. Rom. III. dial. 7. Vol. III. p. 92. ed. Antw.

¹⁰⁾ Ut Liv. 43, 4, 7. de Lucretio praetore „stabulis quoque pictis ex praeda Graeca fanum Aesculapii exornavit“ Celeberrimus ex. g. erat Tarentinorum levis equitatus. Strab. VI, p. 280. Aelian. Tact. 2. Steph. Byz. s. v. Τάρας.

¹¹⁾ Non modo Chalcide, Lebadeae, Thebis, Thespiis,

Orchomeni, Eretriae, Magnesiae ad Maeandrum aliisque in Graecis civitatibus (v. Wachsm. II. A. I, I. p. 155.) et postremis etiam libertatis Graecae temporibus apud Achaeos (Liv. 39, 49) equites e primioribus civitatis legebantur, sed etiam Campani equites non modo domi nobiles erant, (Liv. 23, 46, 12, 24, 47, 10, 30, 26, 4.) sed cum nobilissimis Romanorum gentibus affinitate conjuncti. (Liv. 23, 2, 23, 4, 7.) iisque ex equitibus Campanis postea equites Romani facili sunt, ut infra ostendam. Eademque conditione sunt Laurentes equites (Liv. 8, 11, 15.) juventus Hernicorum (Liv. 6, 13, 7.) omnes denique socii equites, qui neque sine servo militiam faciunt (Liv. 22, 42, 11.) et in triumphis eadem cum equitibus Romanis dona accipiunt. (Liv. 40, 43, 7, 41, 7, 3, 41, 13 extr.) Hispanorum equites nobiles commemorati Liv. 40, 47.

¹²⁾ Athenis ut Romae equites erant flos juventutis, sed initio belli Pelop. praeter mille equites Athenienses ducenti erant Scythici ἵπποτοστάται, genus levis armaturae. Sed inter hos stipendia facere civi dedecori erat. v. Böckh. Staatsb. I. p. 284.

Cap. III.

Centuriae equitum a Servio Tullio institutae.¹³⁾

Servius, ut ait Livius 1, 43., pedestri exercitu ornato distributoque equitum ex primoribus civitatis duodecim scripsit centurias. Sex item alias centurias tribus a Romulo institutis, sub iisdem, quibus inaugurate erant, nominibus fecit. Et Cicero de rep. 2, 22.: „(fecit equitum centurias) duodeviginti censu maximo. Deinde equitum magno numero ex omni populi summa separato, reliquum populum distribuit in quinque classes, senioresque a junioribus divisit.“ De quibus locis tria maxime monenda sunt:

1. errasse eos, qui, quoniam Livius de sex antiquis civium partibus, quae ante Servium erant, post eas, quae a Servio institutae sunt, loquatur, has sex a Servio institutas esse dicant.¹⁴⁾ Nam Festi locum, quem afferunt,¹⁵⁾ et corruptum esse, neque ullam certam sententiam exhibere et per se patet, et demonstravit Huschkius.¹⁶⁾ Rem ipsam diserte testatur Livius et l. l.¹⁷⁾ et 1, 36.: „Neque tum Tarquinius de equitum centuriis quicquam mutavit, numero tantum alterum adjectit, ut mille DCCC equites in tribus centuriis essent: posteriores modo sub iisdem nominibus, qui additi sunt, appellati sunt, quas nunc, quia geminatae sunt, sex vocant centurias.“

2. Quanquam autem et Cicero l. l. et Dionysius¹⁸⁾ duodeviginti centurias equitum e primoribus civitatis lectas esse tradunt, tamen diu a duodecim centuriis et nomine et jure et dignitatis insignibus sex suffragia distincta fuisse non obscuris quibusdam argumentis colligitur. Nam nomen centuriarum ipsum, ut a primo incipiam, petitum illud a peditibus, ad patricios equites decuriatos non pertinebat, quorum antiquae tribus aut communi VI. suffragiorum aut suo quaeque Ramnensium, Titiensium, Lucerum nomine appellatae fuerunt.¹⁹⁾

Adde, quod hae suffragia in Comitiis centuriatis separatae a duodecim centu-

¹³⁾ Difficile est de Servio brevi dicere, postquam de eo eruditissime et acutissime disputavit Huschkius in eo, quem jam saepius laudavi, libro: „Die Verfassung des Königs Servius Tullius.“ Heidelb. 1838. quem et sequi et refutare aequo impeditum est. Nam quo major est in eo viro et doctrinae copia et ingenii sagacitas, eo magis nonnumquam in illa quaestione Socraticam illam nesciendi artem difficillimam desideramus. Itaque, quamvis multa sint in eo libro egregie disputata, summam tamen totius disputationis haud scio an non pluribus probaturus sit, quam miram illam de bovigo, animali antediluviano, p. 248. sqq. opinionem.

¹⁴⁾ Göttling Jahrb. f. W. Kr. 1830. p. 316. Orelli ad Cic. de rep. l. l.

¹⁵⁾ Festus p. 259. L. sex suffragia appellantur in equitum centuriis, quae sunt adfectae (sic Cod.) ei numero centuriarum, quas Priscus Tarquinius rex constituit. Legitur melius profecto effectae eo numero, (quod est Livio consentaneum,) quam adiectae.

¹⁶⁾ p. 348. sq. cf. Walter R. R. p. 32. n. 17.

¹⁷⁾ iisdem, quibus inaugurate erant, nominibus fecit.

¹⁸⁾ Dionys. IV, 18. p. 681. οὐδὲ τῶν ἵππων πλῆθος ἐπιλέγεται εἰς τὸν ἔχοντα τὸ μέγιστον τίμημα καὶ κατὰ γένος ἐπιγενῶν ανεράφε δὲ εἰς ὄχτωκαδεκα λόχους.

¹⁹⁾ v. Huschke p. 349.

riis equitum²⁰⁾ et primo quidem loco ferebant,²¹⁾ denique quod, quidquid insignium postea ad equites Romanos omnes pervenit, id ad patricios antiquissima aetate pertinuit. Veluti trabea, qua postea equites transvehebantur,²²⁾ olim incedebant reges atque patricii²³⁾, eodemque modo et bulla puerorum²⁴⁾ et annulus aureus a patriciis ad equites postea demum translatus est.²⁵⁾

3. Cicero l. l. dicit, Servium primum magnum equitum numerum ab omni populo separavisse, deinde reliquum populum distribuisse in quinque classes senioresque a junioribus divisisse. Apparet igitur, equites non distinctos fuisse in quinque classes, quod ut affirmet, loci Ciceroniani mutatio cogit Huschkius p. 354. in iisdemque non disparatos fuisse juniores et seniores. Si enim Huschkius sequimur, jam Servii tempore juniores tantum in centuriis equitum erant, quod Ciceronis tempore re vera fuisse non uno testimonio infra probabitur.²⁶⁾ Sed neglexit in hac quaestione locum, quem alias ipse affert, Ciceronis de rep. lib. IV. fr.** „gratiam. Quam commode ordines descripti, aetates, classes, equitatus, in quo